ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5666/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
possibilidade de desligamento automático das luzes do campo de futebol situado ao lado da
Escola maria Dutra Gomes, bairro Dom Bosco, após as 22 horas e a designação de um
guarda  patrimonial  ou  a  intensificação  da  ronda  da  Guarda  Municipal  no  local,
especialmente no período noturno.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar providências em relação ao uso do campo
de  futebol  localizado  ao  lado  da  Escola  Municipal  Maria  Dutra  Gomes,  no  bairro  Dom
Bosco.
Atualmente, as luzes do referido campo permanecem acesas durante toda a noite, mesmo
sem a devida utilização do espaço no período noturno. Essa iluminação contínua, além de
representar desperdício de energia pública, acaba incentivando a ocupação inadequada do
local.
Constatamos que o espaço tem sido frequentemente utilizado por adolescentes para consumo de bebidas alcoólicas,
uso de entorpecentes e emissão de som em volume excessivo, perturbando o sossego dos moradores da região. Além
disso,  pessoas  em  situação  de  rua  também  têm  utilizado  o  campo  como  abrigo,  trazendo  seus  pertences  e  até
carrinhos de supermercado, o que evidencia a vulnerabilidade e a falta de segurança do espaço.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​